ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]от 17.08.2020                                                                                                    № 146
п.г.т. Умба

Об организации основного общего образования обучающихся с ОВЗ в 5 классе в 2020/2021 учебном году

 Во исполнение  части 1 статьи 11, статьи 12, статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с учетом примерных адаптированных основных общеобразовательных программ начального общего образования обучающихся с ОВЗ различных нозоологических групп (первый вариант программ), одобренных решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 22 декабря 2015 г. № 4/15)  в целях организации основного общего образования обучающихся с ОВЗ в 5 классе в 2020/2021 учебном году
приказываю:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений (Сурядова Е.Е., Кащеева И.Б):
1.1. Разработать основные общеобразовательные программы основного общего образования обучающихся с ОВЗ с учетом направляемых программ (программы размещены на сайте https://ikp-rao.ru/frc-ovz/)
1.2. Перевести обучающихся на индивидуальный учебный план, включающий:
1.2.1 возможность изменения сроков изучения отдельных предметов;
1.2.2 включение в образовательный процесс обязательных специальных учебных дисциплин (например, для обучающихся с нарушениями зрения – тифлотехника, для обучающихся с нарушениями речи или с нарушениями слуха – развитие речи);
1.2.3 дополнение внеурочной области коррекционно-развивающими курсами.
2. Представить в отдел образования администрации Терского района информацию о принятых мерах по организации основного общего образования обучающихся с ОВЗ в 5 классе в 2020/2021 учебном году в срок до 31.08.2020 года.
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.начальника отдела                                                                И.В.Дружинина